
MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731;Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 118 din 1 MARTIE 2023

privind convocarea de îndată a Consiliului Local al Municipiului Salonta
 în şedinţa extraordinară din data de 02.03.2023

Având în vedere prevederile art. 133 alin.(2) lit.a) coroborat cu art.134 alin.(1) lit.a) și alin.(4),
art.135  din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și
modificările ulterioare;

În  temeiul  prevederilor  art.196 alin.(1)  lit.b) din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,

     Primarul Municipiului Salonta
D I S P U N E :

Art. 1: Se convoacă de îndată Consiliul Local al Municipiului Salonta, în şedinţă extraordinară,
în data de 2 MARTIE 2023, ora 15:00.
             Ședința  se  va  desfășura  în  Sala  mică  de  ședințe  a  Primăriei  Municipiului  Salonta,
cu participarea fizică a consilierilor locali.

Art.  2: Ordinea de zi  propusă este  prezentată  în  Anexa nr.1  care face parte  integrantă din
prezenta dispoziție.

Art. 3:  Materialele înscrise în Proiectul ordinii de zi sunt comunicate în format electronic pe
adresa de email a consilierilor locali ai Consiliului Local al Municipiului Salonta.

Art. 4:   Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de
lege sunt  comunicate  spre avizare Comisiilor  de specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta.

Art.  5: Membrii  Consiliului  local  al  Municipiului  Salonta  pot  să  formuleze  și  să  depună
amendamente asupra proiectelor de hotărâri, conform prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanța de
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare.

           În cazul în care există propuneri de amendamente la proiectele de hotărâri, acestea se
depun la Secretarul General al Municipiului Salonta, cel mai târziu până în ziua ședinței Consiliului
Local, ora 15:00.

Art. 6:  Ordinea de zi a şedinţei va fi adusă la cunoştinţa publică prin publicarea pe pagina de
internet  a  instituţiei  www.salonta.net  și  prin  afișare  la  panoul  informativ  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

Art. 7: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul
General al Municipiului Salonta.

PRIMAR,                      Contrasemnează,
                              TÖRÖK László                  SECRETAR GENERAL
                                                                                            Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                     

                                                                                  

Red./dact./ 2 exemplare originale
ex.1 din 2

mailto:primsal@rdslink.ro


MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

                                                                                                                       Anexa nr.1 la Dispoziția nr.118
    din data de 01.03.2023

   
 PROIECTUL ORDINII DE ZI

 al ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta, 
convocat de îndată în data de 02.03.2023, ora 15:00

1. Proiect de hotărâre nr.35/01.03.2023; Referat de aprobare nr.1457/28.02.2023 și Raport de specialitate
nr.1457/28.02.2023  privind  declararea  de  utilitatea  publică  a  realizării  investiţiei  de  interes  local
„ Creșterea producției de energie din resurse regenerabile mai puțin exploatate obținute în perimetrul
geotermal Salonta ” finanțat prin Programul Operațional Infrastructură Mare (2014-2020), Cod SMIS
125691, pe terenul în suprafaţă de 100 mp, înscris în CF 108319 cu nr. cadastral 108319 cu suprafața
totală de 393.655 mp și scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de teren de 100 mp din
terenul agricol având categoria de folosință pajiști, identificat cu nr. cadastral 108319 cu suprafața totală
de  393.655 mp situat  în  extravilanul  Municipiului  Salonta,  Județul  Bihor  -  inițiator  Primar,  Török
László.  Proiect  de  hotărâre  supus spre  vizare:  Comisiei  pentru amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,
protecţia mediului  şi  turism,  respectiv Comisiei  juridice și  de disciplină.  Termen de depunere aviz:
02.03.2023, ora 15:00.

2. Proiect de hotărâre nr.37/01.03.2023; Referat de aprobare nr.1452/28.02.2023 și Raport de specialitate
nr.1453/28.02.2023  pentru  aprobarea  acceptării  transferării  sumei  de  66.276,00Euro,  neutilizate  din
bugetul proiectului ROHU 14 de către partenerul Orașul Békés  din cadrul proiectului „ Conservarea,
protejarea și promovarea valorilor naturale din zona transfrontalieră Salonta-Békéscsaba – Colțul de
natură,, -  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei  pentru
agricultură şi activităţi economico-financiare. Termen de depunere aviz: 02.03.2023, ora 15:00.

3. Proiect de hotărâre nr.38/01.03.2023; Referat de aprobare nr.1511/01.03.2023 și Raport de specialitate
nr.1511/01.03.2023 privind aprobarea executării de lucrări pe domeniul public al Municipiului Salonta
pentru obiectivul de investiții: ,,  Creşterea eficienţei energetice și gestionarea inteligentă a energiei în
Primăria Municipiului Salonta, județul Bihor” imobil situat în Municipiul Salonta, str. Republicii nr.1,
înscris în CF nr.100502 cu nr.cad.100502 - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre
vizare:  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia  mediului  şi  turism,  respectiv
Comisiei juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 02.03.2023, ora 15:00.

4. Proiect de hotărâre nr.36/01.03.2023; Referat de aprobare nr.1460/28.02.2023 și Raport de specialitate
nr.1461/28.02.2023 privind însușirea Contractului de Asistență Juridică nr.306225/28.02.2023 - inițiator
Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei juridice și de disciplină. Termen
de depunere aviz: 02.03.2023, ora 15:00.

5. Proiect  de  hotărâre  nr.39/01.03.2023;  Referat  de  aprobare  nr.  1085/1456/28.02.2023 și  Raport  de
specialitate nr.1085/1456/28.02.2023 privind participarea în calitate de partener  în cadrul proiectului
”Modernizarea  rețelei  de  biblioteci  a  județului  Bihor  pentru  a  deveni  hub-uri  de  dezvoltare  a
competențelor digitale” propus spre finanțare de către Consiliul Județean Bihor în cadrul Programului
Național de Redresare și Reziliență , Componenta 7: Transformare digitală, operațiunea D.Competențe
digitale, Capital uman și Utilizarea internetului, Investiția I 7: Schema de finanțare pentru biblioteci
pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale - inițiator Primar, Török László. Proiect
de hotărâre supus spre avizare: Comisiei  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate,
familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. Termen de depunere aviz: 02.03.2023, ora 15:00.

PRIMAR,                                Contrasemnează,
                     TÖRÖK László                                       SECRETAR GENERAL
                                                                                                      Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                      

2 exemplare originale /ex.1 din 2

mailto:primsal@rdslink.ro

	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	

